
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
 

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 
 

BOLETIM Nr 01/2025 
 
 
 
 
 
 

 

P
ág

. 0
1 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0L

4X
D

T
73

.

2



(Fl 1 do BI 01 de 09 de janeiro de 2025) 
 

 
 

 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 

BOLETIM INTERNO 
Nr  01/2025 

Quartel em Chapecó, 09 de janeiro de 2025. 
 

(QUINTA-FEIRA) 
 

Público para conhecimento e devida execução o seguinte: 
  

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Cmt de Área do 6º BBM 
 

21/12/2024 0800h-2000h Sábado Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José Domingos 

22/12/2024 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 927344-1 Ramon Philipy Coelho 

23/12/2024 0800h-2000h Segunda-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da 
Silva 

27/12/2024 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira 

29/12/2024 0800h-2000h Domingo 1º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso 
Meneghetti 

02/01/2025 0800h-2000h Quinta-Feira 1º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso 
Meneghetti 

08/01/2025 0800h-2000h Quarta-feira Cap BM Mtcl 927344-1 Ramon Philipy Coelho 

09/01/2025 0800h-2000h Quinta-feira Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José Domingos 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
2 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0L

4X
D

T
73

.

3



(Fl 2 do BI 01 de 09 de janeiro de 2025) 
 

 
 

 
 
 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

Sem alteração 
 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 PORTARIA Nº 686/CBMSC, de 05/12/2024. 
 O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base na LC nº 
724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022, transfere COM ÔNUS para o Estado de Santa 
Catarina, os Bombeiros Militares abaixo relacionados: 
 
 TC BM Mtcl 927264-0 DIEGO MACIEL SERAFIM da DP - Florianópolis para o 6º 
BBM - Chapecó - por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da OBM destino, 
conforme Processo SGPE CBMSC 26983/2024. Concedo 7 (sete) dias de trânsito, sendo a 
contar de 25 de novembro de 2024, devendo apresentar-se no destino no dia 02 de dezembro 
de 2024, munido de suas alterações. 

 
 Maj BM Mtcl 928924-0 GLAYCON JEAN REITZ da 2ª/6º BBM - Pinhalzinho para a 
3ª/12º BBM - Maravilha - por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da OBM 
destino, conforme Processo SGPE CBMSC 26983/2024. Concedo 7 (sete) dias de trânsito, 
sendo a conta de 21 de novembro de 2024, devendo apresentar-se no destino no dia 28 de 
novembro de 2024, munido de suas alterações. 
 
 Cap BM Mtcl 927065-5-02 JOÃO RUDINI STURM do CEBM - Florianópolis para o 
6º BBM - Pinhalzinho - por necessidade de serviço e término da carga horária presencial do 
Curso de Comando e Estado-Maior (CCEM) 2024, conforme Processo SGPE/CBMSC 
27434/2024. Concedo 7 (sete) dias de trânsito, sendo a contar de 29 de novembro de 2024, 
devendo apresentar-se no destino no dia 06 de dezembro de 2024, munido de suas alterações 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
3 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0L

4X
D

T
73

.

4



(Fl 3 do BI 01 de 09 de janeiro de 2025) 
 

 
 

 
 
 

 PORTARIA Nº 697/2024/CBMSC, de 11/12/2024. 
 O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC 
29349/2024) NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia do 6º 
Batalhão de Bombeiros Militar (2ª/6º BBM) com sede em Pinhalzinho-SC, Cap BM Mtcl 
927065-5 JOÃO 
RUDINI STURM, com efeitos a contar de 6 de dezembro de 2024. 
 
Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES 
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.419 de 18/12/2024) 
Transcrito do BCBM Nº 51, de 20/12/2024 
  
       I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
 
  DESPACHO 
  Referência: [SGPe CBMSC 00030126/2024] 
  Na solicitação contida no requerimento do Cap BM Mtcl 933684-2 TIAGO JOSÉ  
DOMINGOS o qual solicita permanecer no trabalho durante o período de usufruto de LE, 
despacho: 
  1. Defiro o gozo a licença especial ao Cap BM Mtcl 933684-2 TIAGO JOSÉ 
DOMINGOS com permanência no trabalho, no período de usufruto de 23 de Dezembro de 
2024 a 22 de Janeiro de 2025, com fundamentação na decisão judicial em Procedimento do 
Juizado Especial da Fazenda Pública nº5037614-92.2024.8.24.0090/SC. 
 
 2. Para encaminhar para a Diretoria de Pessoal as providências de conversão em pecúnia. 
 
 Chapecó, data da assinatura eletrônica. 
 
Ten Cel Maico Francisco de Alcântara  
Comandante Int. da 3ª Região Bombeiro Militar(assinado digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
4 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0L

4X
D

T
73

.

5



(Fl 4 do BI 01 de 09 de janeiro de 2025) 
 

 
 

 
 
 

 FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO 
Em 02 de janeiro de 2025, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 

2024, o Cap BM Mtcl 907065-5 João Rudini Sturm  da 2ª/6ºBBM - Pinhalzinho. 
 

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 
 
 SERVIÇO DE SAÚDE 
 Em 07 de janeiro de 2025, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o 
3º Sgt BM Mtcl 921557-3 Paulo Cezar Haupenthal do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó, no qual 
recebeu o seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço BM. Necessita 
de 06 (seis) dias para o seu tratamento a contar de 07/01/2025”. Assina: Maj Med PM Mtcl 
933481-5 PAULO FETT NETO. CRM/SC 13.932. 
 
 FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO 

Em 31 de dezembro de 2024, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo 
de 2024, o 1º Sgt BM Mtcl 924339-9 Evandro Luiz Rios  da 2ª/6ºBBM - Pinhalzinho. 

 
Em 01 de janeiro de 2025, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 

2024, o 2º Sgt BM Mtcl 0929313-2 Evandro Pedrotti Adão do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho. 
 
Em 01 de janeiro de 2025, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 

2024, o 3º Sgt BM Mtcl 0927080-9 Lúcio Cezar Gallon do 2º/2º/2ª/6ºBBM - Palmitos. 
 
Em 02 de janeiro de 2025, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 

2024, o 3º Sgt BM Mtcl 929105-9 Douglas Basso do 2º/1º/2ª/6ºBBM - Saudades. 
 
Em 04 de janeiro de 2025, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 

2024, o ST BM Mtcl 927793-5 Alberto Augusto Wille do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 
 
Em 04 de janeiro de 2025, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 

2024, o 1º Sgt BM Mtcl 929168-7 Alceu Tomazelli Junior do 1º/2º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 
 
Em 04 de janeiro de 2025, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 

2024, o 3º SGT BM Mtcl 927091-4 Jakson Pedrozo de Campos do 1º/2º/2ª/6ºBBM - São 
Carlos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
5 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0L

4X
D

T
73

.

6



(Fl 5 do BI 01 de 09 de janeiro de 2025) 
 

 
 

 
 
 
 
Em 04 de janeiro de 2025, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 

2024, o 3º SGT BM Mtcl 927091-4 Jandrei Emerson Paludo do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho. 
 
 

 FÉRIAS: RETORNO 
        Em 01 de janeiro de 2025, retornou do gozo de férias regulamentares, o 3º Sgt BM 
CTISP Mtcl 913034-9 José Claudir Gosche do 1º/1º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 

 
Em 02 de janeiro de 2025,  retornou do gozo de férias regulamentares, o 3º SGT BM 

Mtcl 927734-0  Paulo Roberto do Santos do 1º/2º/2ª/6ºBBM - São Carlos. 
 
Em 02 de janeiro de 2025, retornou do gozo de férias regulamentares, o 3º Sgt BM 

Mtcl 929878-9 Andreno Poltronieri do 2º/2º/2ª/6ºBBM - Palmitos. 
 
Em 03 de janeiro de 2025, retornou do gozo de férias regulamentares, o 1º Sgt BM 

Mtcl 921545-0 Edson Luiz de Souza do 1º/2º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 
 

Em 04 de janeiro de 2025, retornou do gozo de férias regulamentares, o ST BM Mtcl 
927063-9 Tarcisio Beccari da Silva do 1º/1º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 

 
Em 04 de janeiro de 2025,  retornou do gozo de férias regulamentares, o 1º SGT BM 

Mtcl 927073-6 Eugildo daniel Menegotto do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho. 
 

 
 
                               III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 

LICENÇA PATERNIDADE  
Concedido ao Sd BM Mtcl 692161-2 Adriano Mokwa Batista, do 1º/1º/2ª/6ºBBM - 

Modelo, 15 dias de licença paternidade, a contar de 31 de dezembro de 2024, em virtude do 
nascimento de sua filha Laura Kremer Mokwa, conforme Registro de Nascimento. 

 
 FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
6 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0L

4X
D

T
73

.

7



(Fl 6 do BI 01 de 09 de janeiro de 2025) 
 

 
 

 
 
 
Em 01 de janeiro de 2025, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 

2024, o Cb BM CTISP Mtcl 905603-3 Elio Pesente do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 
 
Em 01 de janeiro de 2025, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 

2024, o Cb BM Mtcl 932194-2 Gabriel Augusto Pinheiro do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 
 

         Em 16 de dezembro de 2024, iniciou o gozo de férias regulamentares o Cb BM Mtcl 
930491-6 Hussein Muhammad Neto do 1º/2º/4ª/6ºBBM - Concórdia. 
 
       Em 04 de janeiro de 2025, iniciou do gozo de férias regulamentares o Sd BM Mtcl 
691917-0 Leandro Elias Schiavini do 2º/1º/4ª/6ºBBM - Itá. 
 

Em 04 de janeiro de 2025, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 
2024, o Cb BM Mtcl 931775-9 Juliano Gasparini do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho. 
                                                       
 FÉRIAS: RETORNO 

 Em 02 de janeiro de 2025,  retornou do gozo de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl 
930616-1 Diogo Rodrigo Spies do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 

 
            Em 03 de janeiro de 2025, retornou do gozo de férias regulamentares o Cb BM Mtcl 
931791-0 Ruan Carlos Murari do 2º/1º/4ª/6ºBBM - Itá. 

 
 Em 04 de janeiro de 2025,  retornou do gozo de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl 

931801-1 Alexandre Araldi do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho. 
 
 

                  
    4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 
REFERÊNCIAS ELOGIOSAS 
Elogio o 3º Sgt BM Mtcl 932329-5 Muriel Moreira da Silva, Cb BM Mtcl 932413-5 

Vinicios Luis Della Libera, Cb BM Mtcl 932254-0 Rodrigo Reis e Sd BM Mtcl 694278-4 
Rodrigo Pacheco Fortes pela dedicação durante o tempo em que o SSCI de Chapecó ficou 
incumbido a missão de realizar as análises de  PPCI de toda a 3ª RBM. A missão de analisar 
PPCIs de toda uma região pujante como o oeste catarinense era árdua, mas durante todo esse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
7 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0L

4X
D

T
73

.

8



(Fl 7 do BI 01 de 09 de janeiro de 2025) 
 

 
 

 
 
 

tempo os analistas não esmoreceram e não mediram esforços para a manutenção dos prazos e 
o zelo pela segurança nas edificações. Diante do cenário de centralização da gestão da fila de 
trabalho em Florianópolis, havia a necessidade de resolver os casos pendentes e entregar em 
Outubro de 2024 o máximo de processos analisados e fiscalizados, sem atrasos. Considerando 
que a região oeste catarinense está em um crescimento econômico pujante, o reflexo disso nas 
construções, reformas e ampliações era consequente e o impacto no serviço de análise de 
PPCI, inexorável. Com o apoio do efetivo do SSCI Chapecó e do apoio dos demais BBM, a 
missão foi cumprida. O êxito na missão de zerar a fila de trabalho de análise de PPCI de toda 
a  3ª RBM só foi possível devido à sua dedicação, digna de elogio e exemplo aos pares. 

 
 

Cap BM ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA 
Chefe do SSCI de Chapecó (1º/3ª/6ºBBM) 

Respondendo como Gestor de SCi do 6ºBBM (3ª/6ºBBM) 
 

Elogio o 3º Sgt BM Mtcl 931758-9 Douglas Jackson Lauer Grade pela dedicação às 
consultas técnicas e respostas aos requerimentos técnicos relativos aos PPCI de toda a 3ª 
RBM. O 3º Sgt BM Douglas atualizou-se quanto à legislação de SCI rapidamente, após um 
período no atendimento emergencial, e soube com paciência, didática e assertividade dirimir 
as dúvidas dos Responsáveis Técnicos das mais simples aos casos mais peculiares, 
contribuindo para a segurança global das edificações, para a celeridade dos processos e a 
disseminação da cultura preventiva entre os profissionais. 
 

 
Cap BM ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA 

Chefe do SSCI de Chapecó (1º/3ª/6ºBBM) 
Respondendo como Gestor de SCi do 6ºBBM (3ª/6ºBBM) 

 
Ao Sd BM Mtcl 694278-4 Rodrigo Pacheco Fortes 
É com grande respeito e reconhecimento que destaco o excelente desempenho do Sd 

BM Mtcl 694278-4 Rodrigo Pacheco Fortes no setor de análise de projetos do Corpo de 
Bombeiros Militar de Santa Catarina. Mesmo com apenas três meses na equipe da 
centralização, o Sd Rodrigo tem demonstrado uma performance impressionante, 
destacando-se pela excepcional qualidade das análises realizadas e tempo resposta. Sua 
atenção meticulosa aos detalhes e a dedicação em assegurar que todos os projetos atendam 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
8 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0L

4X
D

T
73

.

9



(Fl 8 do BI 01 de 09 de janeiro de 2025) 
 

 
 

 
 
 

aos requisitos técnicos e de segurança refletem sua competência e compromisso com a 
excelência. 

 Além da qualidade, o Sd Rodrigo se sobressai pela rapidez com que executa suas 
análises. Sua habilidade em cumprir prazos com eficiência, sem comprometer a precisão do 
trabalho, tem sido um grande diferencial, contribuindo significativamente para a fluidez das 
operações do setor. Sua excelente produção, aliada à agilidade nas entregas, tem garantido um 
desempenho de alto nível, mesmo com o pouco tempo na equipe da centralização, porém com 
um vasto conhecimento e experiência na área de análise de projetos.  

Em apenas três meses, o Sd Rodrigo tem demonstrado um comprometimento 
admirável, superando as adversidades e cumprindo as tarefas e metas estabelecidas pela chefia 
com grande dedicação. Sua postura ética, foco e empenho nas responsabilidades atribuídas 
são exemplos de profissionalismo, e ele tem sido um grande apoio para a equipe, sempre 
buscando atender às expectativas da chefia e assegurar a qualidade do trabalho realizado. 

 O Sd BM Rodrigo Pacheco Fortes tem se mostrado um profissional de grande valor 
para o Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina. Seu trabalho excepcional, rapidez e 
compromisso com a qualidade são fundamentais para o sucesso do setor de análise de 
projetos. Que sua trajetória continue a ser marcada por conquistas e pelo impacto positivo que 
ele já tem gerado dentro da instituição. Individual e averbe-se. 
 
 
Capitão BM JOSÉ CÉSAR DA SILVA NETO 
Análise Centralizada do CBMSC 

 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
 
Protocolo sazonal 
 
Ao  
Setor de protocolo (atendimento), Daliane, Moreira e Britez 
 
Prezado(s) Senhor(es)  
 
 

Venho, por meio deste, protocolar meus mais sinceros agradecimentos a todos os 
membros do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, Unidade de Chapecó, pelo 
trabalho incansável, dedicação e comprometimento demonstrados ao longo de todo ano. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
9 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0L

4X
D

T
73

.

10



(Fl 9 do BI 01 de 09 de janeiro de 2025) 
 

 
 

 
 
 
A atenção e o cuidado dedicados à nossa comunidade são de extrema importância e 

merecem ser reconhecidos. A excelência e profissionalismo com que o CBMSC de Chapecó 
atua, com coragem e prontidão, garantem a segurança e o bem estar de todos nós, e são um 
exemplo de responsabilidade e solidariedade. 

Em um momento de celebração, como o Natal, quero aproveitar para estender meus 
votos de paz, harmonia e prosperidade a todos os integrantes desta instituição. Que o novo 
ano traga ainda mais conquistas, sucesso e saúde para todos os envolvidos em tão nobre 
missão. 

Agradeço profundamente pelo trabalho contínuo e pela dedicação de cada um de 
vocês, que fazem a diferença em nossa cidade e região. Que a luz do Natal e o espírito de 
união permaneçam presentes em suas vidas ao longo de 2025. 

 
Atenciosamente, 
Robson Melo Terebinto. 
         

 
 
 
 
 

        

 

                                                                       

      
   
  

 

 
 

 
Ten Cel BM DIEGO MACIEL SERAFIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 1
0 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0L

4X
D

T
73

.

11



(Fl 10 do BI 01 de 09 de janeiro de 2025) 
 

 
 

 
 
 

Comandante do 6ºBBM 
(ASSINADO DIGITALMENTE) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 1
1 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0L

4X
D

T
73

.

12



Assinaturas do documento

Código para verificação: 0L4XDT73

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO MACIEL SERAFIM (CPF: 042.XXX.699-XX) em 10/01/2025 às 13:49:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2019 - 14:46:03 e válido até 19/03/2119 - 14:46:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY4NV82ODVfMjAyNV8wTDRYRFQ3Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000685/2025 e o código
0L4XDT73 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


